
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  
FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

__________________________________________________________________ 

 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CONJUNTO PROGRAD/PROGESP/EAD N° 01 

DE 29 DE JUNHO DE 2020 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE CURSOS 

ON-LINE, NA MODALIDADE EAD 

 

REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA CONJUNTO 

PROGRAD/PROGESP/EAD N° 01 DE 03 DE JUNHO DE 2020  

 

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, em conjunto com a PRÓ-

REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS e a FACULDADE DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA, da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD), no uso de 

suas atribuições e considerando com o Edital de Abertura Conjunto 

PROGRAD/PROGESP/EAD n° 01, de 03 de junho de 2020, RESOLVEM: 

 

Homologar o resultado final do processo seletivo de cursos on-line, na modalidade EaD, 

visando o aperfeiçoamento das práxis educativas para o ensino de graduação e pós-

graduação,  na forma do Anexo I. 

 

 

Selma Helena Marchiori Hashimoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

 

 

Alessandra Narciso Simão 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

 

 

Elizabeth Matos Rocha 

Diretora da Faculdade de Educação a Distância 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  
FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

__________________________________________________________________ 

 

 

ANEXO I - HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CONJUNTO PROGRAD/PROGESP/EAD N° 01 DE 29 DE 

JUNHO DE 2020 

 

Nome do proponente/ 

Título da proposta 

Formação 

Acadêmica/ 

Pontuação 

Pontuação de Experiência como 

ministrante de cursos/treinamentos 

de capacitação profissional 

presencial e/ou à distância (mínimo 

de 20 horas) 

Pontuação de 

Coerência da 

proposta com os 

objetivos do 

Presente Edital 

Pontuação/ 

Situação 
Classificação 

Eriton Rodrigo Botero 

 

O uso de materiais de 

repositórios e aplicativos como 

facilitadores na preparação de 

aulas remotas para cursos de 

exatas. 

Doutorado - 9 

pontos 
Zero 15 pontos 24 pontos 1º 

Everton Castelão Tetila 

 

TICs e suas Aplicações nos 

Processos Educativos 

Doutorado - 9 

pontos 
Zero 15 pontos 24 pontos 2º 

Luiz Fernando Stopa Arcenio 

 

LibreOffice Writer – Básico e 

Especialização 

em área 

correlata a do 

02 pontos 8 pontos 16 pontos 3º 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  
FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

__________________________________________________________________ 

 

 

Intermediário curso: 06 pontos 

Luiz Fernando Stopa Arcenio 

 

Curso de Desenho de 

Processos de Negócios 

Especialização 

em área 

correlata a do 

curso: 06 pontos 

Zero Não atende 
Não atende 

o item 1.1 e 

4.3 
Desclassificada 

Claudia Cristina Ferreira 

Carvalho 

 

Direitos Humanos, Cidadania e 

Diversidade 

Zero
 

Zero Não atende 
Não atende 

o item 3.5 e 

1.1 
Desclassificada 

Tomaz Espósito Neto 

 

Captação de Recursos e Gestão 

de Projetos Internacionais 

Doutorado em 

área correlata a 

do curso: 10 

pontos 

Zero  Não atende 

 

Não atende 

o item 1.1 
Desclassificada 

Givaldo Ramos da Silva Filho 

 

Curso de Capacitação em 

Open Journal Systems - OJS 

para Editores de Periódicos 

Científicos da UFGD 

Especialização: 

05 pontos 

 

Zero 
 

Não atende 

 

Não atende 

o item 1.1 e 

4.3 

Desclassificada 

Talita Meireles Flores 

 

Estudando em Casa: 

Mestrado: 07 

pontos 
Zero  Não atende 

Não atende 

o item 1.1 e 

4.3 
Desclassificada 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO  

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS  
FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

__________________________________________________________________ 

 

 

Administrar o Tempo entre 

Produtividade e Saúde Mental. 

Givaldo Ramos da Silva Filho 

 

Curso de Capacitação em 

Open Conference Systems - 

OCS para Organizadores de 

Eventos Científicos da 

UFGD 

Especialização: 

05 pontos 
Zero  Não atende 

Não atende 

o item 1.1 e 

4.3 
Desclassificada 

 


